
索引

圃 自動引落しによる支払 P.2 -3 

国□座への入金（給与・年金等） P.4 -5 

〇 日々の収入と支出 P.6 -11 

〈全国家計構造調査〉

家計簿の記入のしかた

支払方法による家計簿の記入の違いについて P.12 

具体的な利用内容の記入例

寵 電子マネーにチャージ（入金・積み増し）をした場合

目 購入した商品などの代金が後日、携帯電話料金と合わせて支払われる場合 P.13 

国 ポイントを電子マネーや商品券に交換した場合

田 複数の支払い方法を併用した場合

国 商品券やプリペイドカードなどを購入した場合

図 商品券で購入してお釣りを受け取った場合

眉 外食などをした場合（出前・宅配・テイクアウトなども含む）

図 病院関係の支払をした場合

図 介護保険を利用した場合
.............................................................................................................................. 

圃 市価に比べて著しく安く購入した場合

Ill 旅行・レジャーに関する支払をした場合
囮 生協などで商吊を宅配で購入した場合

固 自動車を購入した場合

圏 自動車を車検に出した場合

P.14 

P.15 

P.16 

P.17 

高額の支出も忘れずに『家計簿』への記入をお願いいたします。

『家計簿』の叢終ページにある「記入確認リスト」を確認していただき、

記入漏れのないようご注意ください。

●家計簿の記入については、お手数をおかけ

しますが、本冊子『家計簿の記入のしかた」を

ご覧いただき、正確な記入をお願いします。

なお、本冊子は、調査期間を通して使用して

いただきます。

家計簿と一緒に大切に保管してください。

●記入内容は、法律（統計法）によって厳重に

保護されます。家計簿にはありのままの記入

をお願いします。

●家計簿の記入は、黒の鉛筆または

シャープペンシルでお願いします。

［家計簿の3種類u-mJの記入欄に、それぞれ該当するものを記入してください。］

家計簿に記入する「支出」は各世帯員が支払う金銭のすべて、

「収入」は各世帯員が受け取る金銭のすべてです。

圃
自動引落しによる支払

諷遭
● 公共料金、家賃、

住宅ローンの引落しなど

国
口座への入金（給与・年金等）

諷＊
● 毎月の給与や賞与、
公的・個人年金、仕送り金など

● 収入から引かれる税金や
社会保険料など

ロ
日々の収入と支出

コ霧
● ショッピング、利用サービスの支払、

せん別・祝金など（支出）

● 自分の店舗で販売する商品の
自家用・贈答用の消費（支出）

● 賃金、謝礼金、せん別・祝金など
（現金収入）

● 口座からの引出と預入



D自動引落しによる支払 I 記 入 例

●世帯員の預貯金口座から口座自動振替で行っている、公共料金、家賃、保険料の支払や、

住宅ローン、クレジットカード払いの返済など毎月または定期的に行う支払を記入してください。

●記入にあたっては、支払う料金の領収書や口座自動振替通知票、預貯金通帳などで支払の種類、

金額をよく確かめ、家計簿の記入対象期閻に引落しがあった分を記入してください。

●公共料金や家賃などの支払をクレジットカードで行っている場合は、

「クレジット掛買い•月賦」欄に「0」を記入してください。

●左のページには、口座自動振替やクレジットカードで毎月の支払が行われている代表的な項目を

あらかじめ印刷しています。該当する支払がある場合は、各項目の欄に記入してください。

●印刷されていない項目の支払を、世帯員の預貯金口座から口座自動振替などで行っている場合は、

右のページの自由記入欄(「28」番以降）に記入してください。

●同じ種類の支払が複数ある場合は、「28」番以降にそれぞれ分けて、種類・目的がわかるように、

また、0月分・O期分のようにいつの分の支払かを記入してください。

例）保険料、保育料など

●手持ち現金に動きがない自動引落しによる支払は、『家計簿』への記入漏れを起こしやすいので

特に注意してください。

[ ,_  
器具代・工事費などが含まれている場合は、使用

料金と区別して「28」番以降に記入してください。

[2-
NHKのBS放送受信料を含みます。
※NHKおよぴケーブルテレビ以外の衛星放送受信料は「28」番
以降に記入してください。

[3-
スマートフオンを含む携帯雷話料金は、請求書など

を見て、請求金額（支払金額）の合計額にプロバイ

ダ料金（インターネット接続料）や固定電話料金

などが含まれているときは、それぞれ該当する欄

に分けて記入してください。

内訳が区別できない場合は金額をまとめて記入

し、セット料金に含まれる内容を記入してください。

携帯電話料金と合わせて支払っている「有料コンテ

ンツ利用料」(※1)、「有料コンテンツ利用料以外の

貿い物代等」(※2)、「機器代金分割支払分」は、携帯

電話料金の内数としてそれぞれ該当する欄に記入

してください。

※1有料コンテンツ利用料

有料のゲーム、音楽アプJのダウンロードなど

にかかった料金のうち、携帯電話料金と合わ

せて支払っている分を記入してください。

なお、購入した時点では、「1i11日々の収入と
支出」欄に記入してください。直亘〉P.13

....................................................................................... 

※2有料コンテンツ利用料以外の
買い物代等

洋服や日用品などを購入した代金のうち、

携帯電話料金と合わせて支払つている分を

記入してください。なお、購入した時点では、

「口 日々の収入と支出」欄に記入してくだ

さい。玉亘〉P.13

2
 

3
 

自動引落しによる支払

プロパンガス料金

,.,r今月の支払分Jについては、この家計湧を記入した期間の
支払分について記入してください。
,. クレジットカード、掛買い、月賦による籟入分の支払をしたときには

「クレジット掛買い月直」欄に「」を記入してください
• 「 1 3 新聞代」及び「 2 4-26 保険料J については 、 該当するものを
「O」で囲んでください。

月分］

4
 

5
 
6
 
7
 

0

1

 

1

1

 

8

9

 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

水道料金

2 
'― インターネット接続料

固定譴話痒金

携帯霜話粒金［

うち 携帯電話事業者に

よる代行徴収分

うち 機器代金分割支払分（電話機器代金等）

二二ご,:!fこ二ださい
芝芝茫ぎ苫差極社；．湿i差こ屡食:.項i極径:1:.:_:.,毛菟廂（
新蘭代 <E-般的な商業新聞（翌翌如j)・；差差歯 ）
住宅ローンの返済

家賀

共益翼又は管理翼

月極駐車場料金

学校給食要［

[ q 月-10月分］

l 10月-11 月分］

[ l 0月分］

[ l 0月分］

元温亨 [ l 0月分］
有料コンテンツ利用料｛ 日

有料コンテンツ利用料以外の買い物代等

NHK放送受信籾金

小学校

5,373 

4,460 
qqo 

6,362 

28,780 

< 1~4 60) 
※21< 8,570) 

(2,250> 

3,600 
[ 10月分］
ーし

引
［ 月分］

[ 1 1 月分］

[ 1 1 月分］

[ 1 1 月分］

[ 1 1 月分］

3,093 

80,000 

2,000 

8,000 

3,030 

:.
-
．-0
 0
1
 

`•-O
'‘. 

ロ
19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

学校授業料［

小学校 ］ 

学校教材費［ 小学校 ］ 

保育所・幼稚園の保育料［ 幻り利告目i

PTA会費［

6
 

幻

別

幻

組

が

幻

幻

幻

幻

月

月

月

月

月

月

月

月

月

，
 

-

．

．

．

．

．

．

 

．

．

．

．

．

．

．

 

•
•

•
•

•
••••

•

••

•
•

•
•

•
• 

300 

3,000 

9,870 

16.410 

1 3,110 

13. 110 

13.100 

35,000 

261.659 

こ
の
エ
リ
ア

に
は
●

き
込
よ
な
い
で
く
た

さ
い

29 

30 

31 

32 

[ 4-
自動引落しによる支払（つづき）

33 

00百貨店友の会会費 11月分

新聞代（電子版） 10月分

受信料（スカパー!) 10月分

保育所保育料 11月分

住宅火災保険（掛け捨て）11月～翌年10月分（年払い）

自勧車贖入返う斉分

5,000 

3,800 

2,415 

9,433 

15,000 

20,000 

ケーブルテレビ受信料にインターネット接続料や

固定電話料金などがセット料金として含まれて

いるときは、それぞれ該当する欄に分けて記入

してください。

内訳が区別できない場合は「ケーブルテレビ等

受信料」に金額をまとめて記入し、セット料金に

含まれるものを「O」で囲みます。

[s-
該当するものを「0」で囲みます。日刊工業新聞や
株式新聞などの業界紙は「その他」とします。電子

版は「28」番以降に記入してください。

34 

35 

の
エ
リ
ア

に
は

●
き
込
よ
な
い
で
く
だ
ャ
J

い

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

゜
二 O

l~c
+
:
,1

9，
二
~
口
一
、
｀

□―
[
•
三
一
・
、
・
ロ
い

一．
〗
一
・
[
-
·
ロ
一
・
、
·
"

[6-
種類や何月分の支払かを記入し、積立型か掛け

捨て型かを「O」で囲みます。

[7-
クレジットカード払いの代金が口座から引き落

とされた場合は、何月分かを記入してください。

複数のカードの引落し額をまとめて記入しても

かまいません。

[a-
45 

46 

47 

ページごとの合計金額を記入してください。

ただし、（ ）書きにした金額は、合計欄には

含めません。

48 

49 [ 9-
50 

51 

52 

デパートの友の会など、毎月の積立金や会費を

口座自動振替によって支払っている場合に記入

してください。

53 

54 
[ 10-

合 計 55,648 
2
 

BSの受信料など毎月の利用料金の支払をクレ

ジットカードで行っている場合は、「クレジット

掛買い•月賦」欄に「O」を記入してください。

2
 

3
 




