索引

I	自動引落しによる支払	P.2 - 3				
П	口座への入金(給与・年金等)	P.4 - 5				
	日々の収入と支出	P.6 – 11				
支払	方法による家計簿の記入の違いについて	P.12				
具体的な利用内容の記入例						
1 2 3	電子マネーにチャージ(入金・積み増し)をした場合 購入した商品などの代金が後日、携帯電話料金と合わせて支払われ ポイントを電子マネーや商品券に交換した場合	る場合 P.13				
4 5 6	複数の支払い方法を併用した場合 商品券やプリペイドカードなどを購入した場合 商品券で購入してお釣りを受け取った場合	P.14				
7 8 9	外食などをした場合(出前・宅配・テイクアウトなども含む) 病院関係の支払をした場合 介護保険を利用した場合	P.15				
10 11 12	市価に比べて著しく安く購入した場合 旅行・レジャーに関する支払をした場合 生協などで商品を宅配で購入した場合	P.16				
13 14	自動車を購入した場合 自動車を車検に出した場合	P.17				

高額の支出も忘れずに『家計簿』への記入をお願いいたします。 『家計簿』の最終ページにある「記入確認リスト」を確認していただき、 記入漏れのないようご注意ください。

〈全国家計構造調査〉

家計簿の記入のしかた

● 家計簿の記入については、お手数をおかけしますが、本冊子『家計簿の記入のしかた』をご覧いただき、正確な記入をお願いします。なお、本冊子は、調査期間を通して使用していただきます。

家計簿と一緒に大切に保管してください。

- ■記入内容は、法律(統計法)によって厳重に 保護されます。家計簿にはありのままの記入 をお願いします。
- 家計簿の記入は、黒の鉛筆または シャープペンシルでお願いします。





家計簿の3種類(I~Ⅲ)の記入欄に、それぞれ該当するものを記入してください。

家計簿に記入する「支出」は各世帯員が支払う金銭のすべて、「収入」は各世帯員が受け取る金銭のすべてです。



自動引落しによる支払



● 公共料金、家賃、 住宅ローンの引落しなど



口座への入金(給与・年金等)



- 毎月の給与や賞与、 公的・個人年金、仕送り金など
- 収入から引かれる税金や 社会保険料など



日々の収入と支出



- ショッピング、利用サービスの支払、 せん別・祝金など(支出)
- 自分の店舗で販売する商品の 自家用・贈答用の消費(支出)
- 賃金、謝礼金、せん別・祝金など (現金収入)
- □座からの引出と預入

具体的な記入方法については、裏表紙の索引から、該当ページをご参照ください。



自動引落しによる支払

- ●世帯員の預貯金□座から□座自動振替で行っている、公共料金、家賃、保険料の支払や、 住宅ローン、クレジットカード払いの返済など毎月または定期的に行う支払を記入してください。
- ■記入にあたっては、支払う料金の領収書や口座自動振替通知票、預貯金通帳などで支払の種類、 金額をよく確かめ、家計簿の記入対象期間に引落しがあった分を記入してください。
- ●公共料金や家賃などの支払をクレジットカードで行っている場合は、 「クレジット掛買い・月賦 |欄に「○ |を記入してください。
- ●左のページには、□座自動振替やクレジットカードで毎月の支払が行われている代表的な項目を あらかじめ印刷しています。該当する支払がある場合は、各項目の欄に記入してください。

電気料金・ガス料金

器具代・工事費などが含まれている場合は、使用 料金と区別して[28]番以降に記入してください。

2 NHK放送受信料金

NHKのBS放送受信料を含みます。 ※NHKおよびケーブルテレビ以外の衛星放送受信料は[28]番 以降に記入してください。

3 携帯電話料金

スマートフォンを含む携帯電話料金は、請求書など を見て、請求金額(支払金額)の合計額にプロバイ ダ料金(インターネット接続料)や固定電話料金 などが含まれているときは、それぞれ該当する欄 に分けて記入してください。

内訳が区別できない場合は金額をまとめて記入 し、セット料金に含まれる内容を記入してください。 携帯電話料金と合わせて支払っている「有料コンテ ンツ利用料」(※1)、「有料コンテンツ利用料以外の 買い物代等」(※2)、「機器代金分割支払分」は、携帯 電話料金の内数としてそれぞれ該当する欄に記入 してください。

※1 有料コンテンツ利用料

有料のゲーム、音楽、アプリのダウンロードなど にかかった料金のうち、携帯電話料金と合わ せて支払っている分を記入してください。 なお、購入した時点では、「Ⅲ日々の収入と **支出**」欄に記入してください。 参照 P.13

※2 有料コンテンツ利用料以外の 買い物代等

洋服や日用品などを購入した代金のうち、 携帯電話料金と合わせて支払っている分を 記入してください。なお、購入した時点では、 「**Ⅲ日々の収入と支出」**欄に記入してくだ さい。 参照 P.13

_	自動引落しによる支払	支払分について記入してください。 ※クレジットカード、掛買い、月賦による購入分の支払をしたときには、 「クレジット 掛買い・月賦(側につ)を記入してください。 ※「13 新聞代」及び「24~26 保険料」については、該当するものを 「〇」で囲んでください。		
	支払内訳(種類、品名等)		今月の支払分 金額(円)	クレジット 掛買い・月賦
1	電気料金 🖣 📘	[10月分]	5,727	0
2	都市ガス料金	[10月分]	6,344	\circ
3	プロパンガス料金	[月分]		0
4	水道料金 [9	月~ 10 月分]	5,373	0
5	NHK放送受信料金 2 [10	月~ 11 月分]	4,460	0
6	インターネット接続料	[10月分]	990	0
7	固定電話料金	[10月分]	6,362	0
8	携帯電話料金[プロパイゲ料金] 3	[10月分]	28,780	0
9	うち 携帯電話事業者に 有料コンテンツ利用料	1	(1,460)	0
10	よる代行徴収分 有料コンテンツ利用料以外の)買い物代等<※2	(8,570)	0
11	うち 機器代金分割支払分(電話機器代金等)		(2,250)	0
12	ケーブルテレビ等受信料 4 受信用に以下の内容が含まれる場合は認う インターネット接続料・固定電話代・(携帯電話代・(その他)([10 月分]	3,600	0
13	新聞代 (一般的な商業新聞(英字.地方)・その他)	[10月分]	3,093	0
14	住宅ローンの返済	[月分]		0
15	家賃	[11 月分]	80,000	0
16	共益費又は管理費	[11 月分]	2,000	0
17	月極駐車場料金	[11 月分]	8,000	0
18	学校給食費[小学校]	[11 月分]	3,030	0
19	学校授業料[]	[月分]		0
20	PTA会費[小学校]	[11 月分]	300	0
21	学校教材費[小学校]	[11 月分]	3,000	0
22	保育所・幼稚園の保育料[幼稚園]	[11 月分]	9,870	0
23	国民年金保険料	[11 月分]	16,410	0
24	[学資]保険料(積立)(掛け捨て)(46	[11 月分]	13,110	0
25	[学資]保険料(積立)掛け捨て)	[11 月分]	13,110	0
26	[終身年金]保険料 (積立) 掛け捨て)	[11 月分]	13,100	0
27	クレジットカード払いの返済 < 7	[9 月分]	35,000	

- ●印刷されていない項目の支払を、世帯員の預貯金□座から□座自動振替などで行っている場合は、 右のページの自由記入欄(「28」番以降)に記入してください。
- ●同じ種類の支払が複数ある場合は、「28」番以降にそれぞれ分けて、種類・目的がわかるように、 また、○月分・○期分のようにいつの分の支払かを記入してください。

例)保険料、保育料など

●手持ち現金に動きがない自動引落しによる支払は、『家計簿』への記入漏れを起こしやすいので 特に注意してください。

自動引落しによる支払(つづき)

	支払内訳(種類、品名等)	今月の支払分 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	クレジッl 掛買い・月
28	○○百貨店友の会会費 11月分 9	5,000	0
29	新聞代(電子版) 10月分	3,800	0
30	受信料(スカパー!) 10月分	2,415	0.
31	保育所保育料 11月分	9,433	0
32	住宅火災保険(掛け捨て)11月~翌年10月分(年払い)	15,000	0
33	自動車購入返済分	20,000	0
34			0
35			0
36			0
37			0
38			0
39			0
40			0
41			0
42			0
43			0
44			0
45			0
46			0
47			0
48			0
49			0
50			0
51			0
52			0
53			()
54			0

4 ケーブルテレビ

ケーブルテレビ受信料にインターネット接続料や 固定電話料金などがセット料金として含まれて いるときは、それぞれ該当する欄に分けて記入 してください。

内訳が区別できない場合は「ケーブルテレビ等 受信料」に金額をまとめて記入し、セット料金に 含まれるものを「○」で囲みます。

5 新聞代

該当するものを「○」で囲みます。日刊工業新聞や 株式新聞などの業界紙は「その他」とします。電子 版は[28]番以降に記入してください。

6 保険料

種類や何月分の支払かを記入し、積立型か掛け 捨て型かを「○」で囲みます。

7 クレジットカード払いの返済

クレジットカード払いの代金が口座から引き落 とされた場合は、何月分かを記入してください。 複数のカードの引落し額をまとめて記入しても かまいません。

8 合計

ページごとの合計金額を記入してください。 ただし、()書きにした金額は、合計欄には 含めません。

9 (つづき)への記載例

デパートの友の会など、毎月の積立金や会費を □座自動振替によって支払っている場合に記入 してください。

10 クレジットカードで支払っている場合

BSの受信料など毎月の利用料金の支払をクレ ジットカードで行っている場合は、「クレジット 掛買い・月賦」欄に「○」を記入してください。

3